
  
WA LEGIS LA GO 
  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO 
FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XXIX - Nº 024 05/02/99 
  

  

  O DP SR E À CT MR "O RP (O o E PE + ue RS + Ea MA ua 

“SUMÁRIO 
PER CON TER MM = TT e mo E a = O MM SR T ITR TIM Momo. im o a 

ds a 

  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 25 (VINTE E CINCO) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SECÁO UH 

PARTE A: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DDC erre 1... PÁG. 002 

DESPACHOS E DECISÕES DA VICE-DIRETORA DO EGHL....... eme PÁG. 002 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA ESD.................. DO PÁG. 003 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO (ES .....ceserereerereererereão PÁG. 003 

SEÇÃO HH 
PARTE |: 

  

  
  

DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICEP.................. eta eara era ee eae PÁG. 004 

SEÇÃO EV 
ANEXOS .....iii O ereta aerea re nte te ataca ce nae reta enenaaartenennae PÁG. 013 

( o. o a 

uy ace elis Cie 

Mariá José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  PE Mimi TIE EM UT = Fo:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 024 05/02/90 - SEÇÃO UH - PÁG.02 

  

  À TT A , E o] IP «a A A NI tes oia Cod ado is ei 

  MMC PL TA E E apra "pr A ai dmg DR) FOTO La Fra TEA To mM mare” To TREE aa OT AS A O Taco = MA o O qa nm PA DO 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DOC - Nº 01, 28 de janeiro de 1990, 

EMENTA. Designação da Comissão 

Comsultiva da OSN-UFF. 

O Diretor do Departamento de Difusão Cultural da UFF, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

1 - Designar os servidores Luciano Vaz Correa, Mat. UFF nº 13590-3 0 SIAPE nº 12582]1-2; 

Fernando José Rodrigues da Silveira, Mat. UFF nº 0935-9 e SIAPE n * 1005259 e André de Oliveira Goes, Mat. 

UFF nº 07063-4 e SIAPE nº 108298-1, para constituirem a Comissão Consultiva da OSN-UFF. 

| — A presente DTS entrará em vigor a pastir da data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrario. 

MARCO ANTONIO PIMENTEL 

Diretor do DDC 

PN 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGH nº 002, de 27 de janciro de 1999. 

O Diretor em exercício do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar uma Comissão Eleitoral Local para coordenar o processo da eleição para Diretor e 

Vice-Dirctor do Instituto de Ciências Humanas Filosofia, composta pelos professores Patrick Burglin (presidente), 

Dalva Moraes Pinheiro, técnico administrativos Ana Cristina Ferreira Felippe Hilário e Elizete da Conceição 

Oliveira Gomes(suplente) e os discentes Gustavo de Souza Rodrigues mat. 198.05.018-0 e Aldamir Sampaio de 

Azevedo mat. 206.05.044-8 (suplente). 

2. Esta DTS entra em vigor na data de cua assinatina. 

SIMONI LAHUD GUFDES 

Vice-Diretora em exercicio 

+» 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 

ANO XXIX - Nº 024 05/02/99 SEÇÃO I1- PÃG.03 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESD nº. 01, 13 de janeiro de 1999. 

A Diretora da Faculdade de Duvito, no uso de suas atribuições, e tendo en vista o disposto nos 

artigos 10º. é 11, da Resolução do CUV nº, 104, de 03 de dezembro de 1997 que é o Regimento Geral das 

Consultas Eleitorais - RGCE, publicado no Boletim de Serviço nº. 039, de 09 de março de 1994, 

RESOLVE, 

|- Designar os seguintes membros para comporem a Comissão Eleitoral Local (CEL) desta 

Faculdade, resporsável pelos tiabalhos refereutes à eleição do Diretor e do Vice-Dictur da SD -- Faculdade de 

Direito, a realizar-se nos dias 17 c À8 de março de 1999: 

PROPUESSORES TTFULAKES: 

JOAQUIM LEONEL DE REZENDE ALVIM, professor adjunto, sob o regime de trabalho de D. E., matricula 

SIAPE nº. 2225718 e matricula UFF nº. 7962, que a presidirá e 

GILBERTO DE CARVALHO, professor auxiliar |, sob o regime de 20 h semanais, matricula SIAPE nº. 

2168343 e matrícula UFF nº. 7833. 

PRONIESSOR SUPLENTE; 

JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, prolessora assistente |, sob o regime de trabalho de D. E, 

matricula SIAPE nº. 0310660 e matricula UFI uv". 11822-0, 

DISCENTE PR ULAR: 

LUCIANA PEREIRA DA SILVA, do 2º. Periodo Manhã cv 

DISCENTE SUPLENTE. 

MARIA GABRIELA, do 2º, Perodo Manhã 

TRONCO ADMINISTRATIVO CFITULAR 

VALDIR VIANNA VALE, matricula SIAPLE no. 48229 é malticuda UBI n". G907 q 

FECNICO ADMINISTRATIVO SUPLENTE 

NELMA DA SILVA RAMALHO, matricula SIAPE nº, 01396781 e matricula UFF nº OSEBO. 

2. Esta DTS entra em vigor na presoute data. 

MARIA ARAIR PINTO PAIVA 

Diretora da Faculdade de Direito 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - CES Nº 21,01 Fevereiro de 1999. 

    

— DIREFOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas atribuições e 
delugação de competência expressa na Portaria nº 26,590, de 17.12.98, publicada no Boletim de Serviço do dia 

21/12/98 

RESOLVE 

|- Designar a pro?” Amnésia de Souza Carvalho, matrícula SIAPE nºU3LI627-1, Assessora de 

Monitoria do Centro de Estudos Soctats Aplicados; 

2- Esta unção não corresporde a fuição giatficada; 

3- Revogam-se as disposições cmi Contrário; 

4-Bsta DTS entrará cm vigor à partir da data de sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

——— W 
     



io 

  

ROLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 074 05/02/99 SEÇÃO HI- PÃÁG.04 

ssa 

  

  RR "RR rei RR O DT br hi dito Fi dad io E Tr Tr Tr "TRC O od PR Ga ROTA er. mM eia Mes Tom do E TO e es TT Tr o: mM a a cid Ta CRT. RM RE RE + 

SEÇÃO MH 
  Mr CRIA AMIRE EO” "rr TOR Tama e da Demo F: + E... HEM mal 

+ Tica id rm [ oo oo HR - Ema ELO Tc a ir di PR RA RT 

Parte 1; 

DECISÃO Nº 01/90 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, 

DECIDE. retirar da ordem-do-tia da sessão ordinária, realizada em 27 de janciro de 1999, o 

Processo nº 23062.042033/08-24 ieferento à concessão do titulo de “Professor Emérito” ao Professor 

MAXIMIANO DE CARVALHO E SILVA, tendo em vista a falta de quorum regimental para votação do mesmo. 

Sala das Sessões, 27 de janeiro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

DECISÃO. Nº 02/99 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069,001008/08-46, 

DECIDE. conhecer do tccuiso impetrado pela Coordenação do Curso de Medicina o, dar-lho 

provimento. 
Sala elas Sessões, 27 de juteiro de 1999, 

CÁCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

Renta ei lira ri d. Aiii E dam]   

DECISÃO Nº 03/99 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso re 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069. 003519/07-15, 

DECIDE conhecer do recurso impeirado pela docente aposentada MARIA LUCIA DE 

ABRANTES FORUUNA a, negar-lhe provimento. 

Sala elas Sessões, 27 de janeiro de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presulento 

A 

E O o mid raro AP O O O On sião 
art



BOL TINE Dis SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL CELL Esso. | 

ANO XXIX - Nº 024 03/02/99 SEÇÃO MI PAGOS 

  E ii = a rindo O e e e Sie noob + ddiraigpe   
  

DECISÃO Nº 009 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO dia DNIVERSIDADE ERDERAO FUUSINENSE, no uso de 

— suas atribuições q considerando o que constiudo Processo nº 4 SVOV VUIS|2/98-1 |, 

DECIDE aprovar a lulicação da Câmara de Legislação e Nomuas, ao Presidente do Conselho 

Universitário, a qual passit a fazer paes integrante desta Decisão, 

Sala das Sessões, 27 de junetio do 1999, 

CICLRO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  
pa + 

e 

(anexo da Veceisão CUV nº 01/00) 

Proc. nº 23069 004512/938-1] 

PARECER 

Ao Senhor Presidente do Conselho Uutversitáriu. 

A Câmara de Legistação e Nounas, em reunião reluizada no dia 19 de outubro últano, decidia encaminhar à 

V.S”. o presento processo com indicação de que seja concedido efeito luninar à Resolução nº 100/08 do Egrégio 

Conselho ee Ensino e Pesquisa, conforme tequendo na petição Intetal 

Solicitamos ainda, 4 devolução do processo a Camata para apreciação do seco 

Sa das Camaras Especializadas, [8 do outubro de 1908, 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 

Relator 

ndo = a Mr me a Coy z ps li 
  

Nº 05/94 o 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso do suas 

atribuições e consulerando proposta apresentada pelo Conselheno CARLOS ALBERTO MENDES, 

DECIDI aprovar voto do profundo pesar pelo falecimonto da Protessora AURORA Di ALONSO 

COSTA, fuadadora é prineua Diretora da Escola de Enfermagem da UP, 

Sula das Sussõus, 4/ ale gunsito ele 10UUY 

CÍCERO MAURO BALHO RODRIGUES 
Presidenta 

   



  

. BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº (024 05/02/00 SEÇÃO HI - PAG.06 

  

DECISÃO Nº 06/09 

O CONSELHO UNIVERSEUÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no nso de 

suas atribuições e conside ando proposição da Conselheira MARINA BARBOSA PINTO, 

DECIDE criar uma Comissão Fepecial, deste Conselho, para Estudo e Normintização do uso por Ç 

terceiros do espaço físico da Universidade Federal Finunense, 

Sala das Sessões, 27 de janeiro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prosidente 

o RR 1 E Re Sd |] 

di 
  

  

DECISÃO Nº 07/09 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso do 

suas atribuições e considerando proposta apresentada pela Conselheira Maria Felisbesta Baptista da Trindade, 

DECIDE que a consulta para escolha da Direção e Vice-Direção da Faculdade de Educação - 

quadriênio 1999-2003 - seja realizada nos dias 10 (dez) e 11 (onze) de março, do ano em curso, a fim de que o 

sepmento discente ao Cuiso de Gradhtação em Pedagogia, de Angra dos Reis, possa ser contemplado. 

Sala das Sessões, 27 de janeiro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presente 

4 
| a dei PR lina! 

1 uiialindr hj 
r 

DECISÃO Nº 08/99 

  

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribtições e considerando proposta apresentada pelo Conselheiro ANTONIO AMARAL SERRA. 

DECIDE aprovar voto de profundo pesar pelo falecimento do Professor CLAUDIO ULPIANO do 

Departamento de Filosofia da UFF, o qual, à desperto dos sofrimentos quo sofreu por longo tempo, jamais 

interrompeu seu notável trabalho de magistério, tendo se tornado um dos grmules testemunhos da atividade 

filosófica, do livre pensar e do estimulo à reflexão em tantas gerações, desta Universidade e do pais. 

Gala das Sessões, 27 de janeiro de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidento 

h rã o CIÃ rio AS us PRA mi nada!



BOLETIM DI: SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMIMENE E | | 

ANO XXIX - Nº 024 05/02/49 SEÇÃO Wc PÁGO) 

  

  
  

pio dor PA a - ums = =. pd q eng 

DELCISÃO Nº UV/08 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FEUNNENSE, no uso de 

suas atribuições é considerando proposição do Conselhcho APMTVONIO AMAKAL SLHRA, 

DECIDE aprovar uta moção de louvor ao Curso de Produção Cultural desta Umiversidade pela 

realização, eo! 20 de janeiro último, do evento RIO COM GENTILEZA, cujo êxito demonstia a receptividade da 

comutidado em relação à mensapgom de solidariciado, paz € enterdenento por tantos anos  upreggonda q inscrita 

nas ruas por este notável peesonagem, O GENTILEZA. 

Sula das Sessões, 2/ de janctto de 1009, 

GICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

  
  

DECISÃO Nº IO/9U 

O CONSELHO UMIVERSEFÁRIO da UNIVERSIDADE PEDERAL FLURBNENSE, no uso de 

suas atribuições, 

DECIDE aprovir os nonies dos Conselhetos ubaixo relacionados pata ateguarem as Cániaras 

Especializadas deste Consolho, com um inandato quis tord a duração de tm (UI) sumo. 

CAMARA DE LEGISLAÇÃO E MOKMAS 

- HEIUTOR LUIZ SOARES DIE MOURA 
- HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
- LUIZ PEDRO ANTUNES 

«- MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
- MARCIO BRANDÃO REBIIRO 
- JORGE DA SILVA PAULA GUIMARÃES 

CÂMARA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

- SUL BRASIL PINTO RODRIGUES 

- ROBERTO CARLOS ALVIM CH) 

- RUTH TIELENA DWECIK 

- LUIZ ANTONIO DOS SANTOS CRUZ 

- PEDRO ALFREDO MORAIS LENTINO 

- LEDY DO HORTO SANTOS OLIVEIRA 

CÂMARA DIE: ASSUNTOS EDUCACIONA ES É CULTURAIS É DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA 

“LIVIA MARIA PRELTAS REIS 
- LUIZ CARLOS SOARES 
- WILSON SOARES CÂMARA 
- JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO 
- ANTÔNIO FONTANA 
- MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO 

   



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 024 05/02/99 SECÇÃO IH - PÁG.08 

  

. 
Continuação... 

CÂMARA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

- JOSÉ JAIRO ARAUJO SOUZA 

- MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE 

“WILLIAN ALBERTO AMARAL RIBEIRO 

- ANTONIO AMARAL, SERRA 

- LUIZ ANTONIO BOTELHO DE ANDRADE 

- MARIA ARAIR PINTO PAIVA 

CÂMARA DF ASSUNTOS ESTUDANTIS 

“CARLOS ALBERTO MENDES 

- ANA MARIA LOPES PEREIRA 

“FÁBIO BARDOZA PASSOS 

- NELCY FERREIRA DA SILVA 

“ LYGIA RODRIGUES VIANNA PERES 

VALTER RONALDO NUNES 
Sala das Sessões, em 27 de janeiro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

nf 
. cat . Ea PAP PRE PE SIP NE DN a 

DECISÃO Nº 11/99 

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE, no uso de . 

suas atribuições , 

DECIDE marcar uma sessão extraordinária deste Colegiado, a realtzar-se no dia 10 de fevereiro do 

corte ano, para apreciar o processo de Prestação de Contas da Universidade Federal Fluminense, referente no 

exercicio do 1998, 
Sala das Sessões, em 2.7 dc janeiro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

  

DECISÃO Nº 02/99 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso do 

suas atribuições, 

DECIDE aprovar o parecer, parte inteprante desta Decisão, exarado pela Conselheira ELISABETE 

DA ROCHA DE SOUZA, no Processo nº 23069.006059/98-54, que trata do Relatório da Auditagem realizadá no 

Hospital Universitário António Pedro/HUAP - pela Auditoria Técnica, subordinada a este Conselho. 

Sala das Sessões, 19 do janeiro de 1999, 

ROGÉRIO BENE VENTO 
Presidente em exercicio 

a 

CEP O PT) = MR E] Lo 

um o!   

 



SOLTA DE SERVIÇO Uotivitiste an ErDeIad dia diNtelso 

ANO XXIX «Nº 0241 US/02/40 SEO E- PAGO 

    
in de nie Nm dg — gi, e O 

(anexo da Decisão CUR nó 02/90) 

Proc. nº 235069. .006U59/98 -Se 

PANREORNRR 

Proponho a aprovação do telatosio apresentado pela Auditor Tecmo tcalizada no Hospital 

Universitário Antônio Petro. 

Acrescendo do mesmo, a necessidade do Dospital Umveesitácio se edequar a soa estintura física ÀS 
normas técnicas vigentes, para melhor decempoeho de sets selores U serviços, 

oubitatas Susades, [Mede janeiro de 1409 

PRIZADBETE ROCHA DE SOIZA 

Houluturo 

  dom queria ipa e 1 " str Mataram 

v 

DEUISÃO Nº 08/09 

O CONSELHO DE PRESO de PESOLNHSA do UNIVERSIDADE ERDINAL PLUNMBNENSE, vo 
uso de suas atribuições é considorando O eque conti do Processo 1 2 400 O HLSTBLOS Ju, 

DECIDE validar cm caráter provisório o Proiouna de Doutor cm Ciências - especialidade em 
Imunologia, obtido pela Protussora RETA DE CASSIA DOS SARTOS VASCONCELLOS. na Universidade 
Pierre ot Macio Cute, Daies, Pacitça, para os Bias previstos na Resolução nº 4/00, deste Conselho. 

Saba das Reinos, vita 20 de janeno de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO KUDIIGUES 
Presidente 

  

  

he 
ad Rad yr 

— dm DECISÃO Nº 09/99 

O CONSELHO DI ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, vo 

uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo nº 23000. (1451 120/0841, 

DECIDE manttestar-se, dos termos do item NH, do ai. 46, do Estatuto e de acordo com o alt 2º do 
Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, deste Conselho, a 
favor da criação, pelo Conselho Univessitário, do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Lispuecialização, cu 
Dentistica Restauradoia, a ser teslizado pela Faculdade do Odontologia, integrante do Centro de Ciências 
Nedicas. 

Sakai das Reumiocs, em 20 de janeiro de 1999, 

CÍCERO MAURO ALHO RODRIGUES 

Prosiculo 

o  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXIX - Nº 024 08/02/00 SEÇÃO HI - PÁG.010 

  

DECISÃO Nº 10/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo nº 2230690.020547/08-38, 

DECIDE manifestar-se, nos termos do item XI, do art. 26, do Estatuto e de acordo com o am. 2º do 

Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, deste Conselho, a 

favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso do Pás-Graduação, em nivel de Especialização, em 

Controladoria e Finanças, a ser realizado pela Facnidade de Administração e Ciências Contábeis, integrante do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Sata das Reuniões, em 20 de janciro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

  
  

DECISÃO Nº 11/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

usa de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.005184/08-19, 

DECIDE. aprovar o parecer da Câmara de Ensino deste Conselho, anexo à esta Decisão. 

Sala das Reuniões, em 20 de janciro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidento 

  

“e 

fanexo da Decisão CEP nº 11/99 - CEP) 

Processo nº 22060 008 184/0R-19 

PARECER 

Tendo em vista o que consta do processo em epiprafo e considerando os atos administrativos 

praticados constgnados nas folhas 201 à 203, esta Câmara entende que todos os procedimentos cnbiveis para O 

caso foram efetuados. 

Sala das Câmaras Especializadas, 13 do janetro de 1999 

CLARICE MUMLETHALER DE SOUZA 

Relatora. 

  

é» maia cette



BONITA DES SL RNTCÇO = CEI ARS IDA EE PUDE AD DEDININTe RES. | | 

ANO XXIX - Nº 021 05/02/99 SEÇÃO NI - PÁGOL 
pa 
  

  Mare a mal no o 
  

DECISÃO Nºi2/0U4 

| “O CONSELHO Dko ENSINO EE PESQUISA da UNIVERSIDADE PEDERAL ELUNINENSE, na 

uso de suas atribuições é coustlgraudo o que consta do Processo nº 23969,030601/04-10, 

DECIDE deles à solicitação feita por PAULO CESAR ERANCA CAPDEVILLI: de concessão 

do Diploma de Alestre cos Ocontologia - Are de concentração em Crrungta Buco-liinealo-L acial 

Sala das Reuntoes, vm 20 de junçiro de 1990, 

CGAICLURO MAURO CIALHO RODRIGUES 
Presidente 

| 
non 
  

O CONSELHO DIS ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FUUMINENSE, na 
reunião tealizada em 20 de junciro de 1090 no uso de suas atribuições, através das DECISÕES nºs 13 04 17/99, 
pronuncia-se, em face do que dispõe a lepistação em vipor, a favor do afastanento do Pais, dos seguintes 
Protessores: 

DECISÃO Nº 13/99 - Prolissora SOLANGE ARTIRIOS DE OLIVEIRA, lotada no Departamento do Medicina 
Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa cumprir puograna do intercâmbio cientifico 

(desenvolvimento de pesquisa sobre “diagpóstico das Iufveções enusadas polo herpes virus humano Lipo O através 

da utilização da saliva”), previsto no Acordo de Cooperação Térmica, Científica o Acadêmica FIOCKUZ/Tho 
British Council, no Central Pubbc (ealth Laboratory (OPEN), em Cobndale, Lolrcs, Prsluletia, dutanto O 

periodo de 29 de albnha OF de junho de 1999 (Processo nº 23069 US LA A VOA): 

DECISÃO Nº 14/99 - Professora REJANU TEIXEIRA VIDAL, lotada no Departamento du Letras Estrangeiras 
Modernas, do Centro de Estudos Gerais, paia que possa participar, aprescotando o trabalho intitulado ““Leacher 
direclive/requestivo behavicar im the ESL, classtoom”, da “35 rd tatemational FA TEFL Annual Conference”, a 
reabzar-se em lmburgo, [scócia, Grã Ibcianha, diante o periodo de 27 de suiço a 02 de aluil de 1909, 
(Processo nº 23069.042570/05-83): 

DECISÃO Nº 15/99 - Professora MARIA ELISA KNUST SILVEIRA, lotada vo Depaiamedo de Letras 
Estrangeiras  Modesmas, do Centro de Estudos Gerais, para que possa paticipar, apresentando o trabalho 
intitulado “To read or noto ceado Brazibiam EL in question", da “33 cd tutenational JA TEFL Anual 
Conference”, a realizar-se em Edinbuigo, fscócia, Grã-Bretanha, durante 0 periodo de 2/4 de inaiço a 02 de absil 
de 1999, (Processo nº 23060 VLZSTI/0R-6), 

DECISÃO Nº 16/99 - Professora CELIA DE MORAES REGO PEDROSA, lotada no Departamento de Ciências 
da Linguagem, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Ser ou 
não ser Cacté - Relações de raça c de classe na crítica e na ficção brasileiras do século XX”, do Colóquio 
Internacional! “Género raza y clase en ta cultwra latinoemaricana y caribeia”, à tealicar-se em Havana, Cuba, 
durante o periodo de 14 a do de Ityersiro de 1999, (Processo nº 23069 .040019/40-] |), e 

DECISÃO Nº 17/99 - Protessora LADRA CAVALCANTE PADILHA, dotada no Deparaniento de Letras 
Cláasicas e Vemáculas, do Centro de fistudos Gerais, para quo possa paiticipar, upresentando o lataiho 
intitulado “Angola o Brasil ou uma poética de reconvursão dos mitos”, do Colóquio “Pguras da Eusofonia, 
Homenagem a Cleonice Becardinelh”, a reabizas-se cima Lisboa, Portugal, durante O pesodo de 02 4 12 de levereito 
de 1999, (Processo nº 23060.000 LOV/0U-S |), 

Sala das Reuniões, em 20 de janeiro de 1994. 

CIC EARO MAURO VIALHO RODRIGUES 

Presidente 

——— 4 

 



  
pie 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE EFRDERAL FLUMINENSE | 

“ANO XXIX - Nº 024 05/02/99 SEÇÃO HI - PÁG 012 

  

DECISÃO Nº [8/90 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

so de suas atribuições e considerando o que consta do Processo uº 23069,002223/98-54, 

DECIDE  tetificar à Decisão nº 430/98, deste Conselho, nas partes onde se lê: validar, loia-so: 

revalidar e oude sa té: Doutor em Literaturas Uispânicas, Icia-se: Doutor em Estudos [Luso-Diasileiros. 

Sala das Renniões, em 20 de janctro de 19909, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Ta l A] pa | A Tur du = PR A] 

EM ai 
  

  

DECISÃO Nº 19/09 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições, 

DECADE homolopar, nos termos do artigo 7º. do Regimento Interno deste Conselho, os nomes dos 

Conselheiros, indicados pelo Senhor Presidente, para integenren as Câmaras Especializadas, conformo a seguir: 

CAMARA DE ENSINO 

- ESTHER HERMES LUCK 

- MARCOS DA ROCHA VAZ 
- CLARICIR MUBLETHALER DIE SOUZA 

- MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

- JESUS DE ALVARENGA RASTOS 
- HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
- JOÃO JOSE PEREIRA DA SILVA 
- HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

CÂMARA DE EXTENSÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA 

- FIRMINO MARSICO FUMO 

- LUIZ PEDRO ANTUNES 

- PARIO DE SOUZA CASTELLO 

- MARIA THEREZA C. GOMES DE MENEZES 

Sala das Reuniões, em 20 de janciro do 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prestdente 

E 

 



| | BOLIEIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 024 08/02/00 SEÇÃO IV -PAGOIS 

  

CETIM O LÃ LE OM A LO TO E RL O) E. MM ATE MJ PA ET À ata! ni ii tie ee e gt e e E a e nd el 

Pad 

SECÇÃO IV 
  

  

ii mia, E das no EA i Em dd Mim uni E ira o a a O 1 a md ae a 1 PRESTO” o HO 
  

EMENTAS Minuta de rescisão do Convémo de Cooperação, 

celebrado entro a Úlleo Banco de Olhos de Niterói, 

O CONSELHO UNIVERSEFÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso do 

suas atribuições cstalutárias e cepgimentais, tendo em vista o termos da Mensagem nº S0/98, do Magnífico 

Redor, u considerando O «que mais consta do Processo U! 23009.001705/07-05 É apenso nº 23060, 00649 2/02- 

78, 

RESOLVE: 

At. 1º - Fica aprovada, no ámbio da competência deste Cotiselho, a rescisão do Corivênio de 
Coopeiução, celebrado em [3 do novembro de 19 entr. o Universidade Federal Pluminonso e o Banco do 

Olhos de Niterói, uprovado atraves da Resolução CUV nº 30/00 de 29 de outubro de [ue 

Amt. 2º = À presento Resvleção cntradá cia viggus dus data ale sui poblicação, ceventicas as 

disposições cui contrário. 

Sula alas Sossocs, =P de jarterro de POVO 

CICUERO MAURO FIALHIO RODRIGUES 

Presidente 

De acordo. 

CÍCERO MAUEÉO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

À,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 024 05/02/09 SEÇÃO IV - PAG.OI4 

  

RESOLUÇÃO Nº.02/99 

EMENTA: Doação de nuerial permanente para o Gabinete do Reitor. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no iso do 

suas atribuições estatutárias e regimentais. tendo em vista os termos da Mensagem nº 175/08, do 

Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.005433/08-27 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universtdade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação feita pela 

TELERS CELULAR S/A. do material permanente descrito às fis. 02 do supramencionado processo. 

Art. 2º - O material permanente de que trata o Au. Fº, no valor de R$ 7.596,84 (sete mil, 

quinhentos e noventa Cc seis teais € oltenta e quatro centavos), estã sendo doado à Universidade Federal 

Fluminense, com destinação especifica para o Gabinete do Reitor. 

Art. 2º - A incorporação do referido bem ao Patrimônio da Universidade, será feita oportimamento 

polos órgãos competentes, através de seu respectivo tombamento e contabilização. 

Att. 4º = A presente resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, 
Sala das Sesshes, 27 de janciro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente cm cxcIcicio 

Do ncordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGES 

Reitor 

28» 

RESOLUÇÃO Nº 013/09 

    

EMENTA: Doação de matertal permanente para o Departamento de Ciências 

Politicas. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no so do 

suas atribuições estntutátias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 180/98, do Magnifico 

Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069,005737/08-Bd, 

RESOLOVE: 

Amt. 1º - Fica à Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação feita pola ARFE - 

Associação dos Ex-Alunos da Fluminense do Engenharia, do material permanente descrito às fls, 01 do 

supramencionado processo. 

Ait. 2º - O material permanente de que trata o Ast. 1º, no valor de R$ 1.354,00 (hum mil, trezentos 

e cingienta e quatro reais), está sendo doado à Universidade Federal Elininensc, com destinação especifica 

para o Departamento de Ciências Políticas. 

Art. 3º - À incorporação do referido bem ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente 

pelos órgãos competentes, através de seu respectivo tombamento e contabilização. | 

Amt. 4º - A presente resolução entrará cm vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, 
Sala das Sessões, 27 do janeiro de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

q . . - . 
Det de ut PR F] Ap [RR RR Dn o mad ad 

“E. Di    



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXIX - Nº 024 05/02/09 SEÇCAO |V - PAGUIS 

  

RESOLUÇÃO Nº U0U 

EMENTA: Doação de material permanente para o Departamento de Esgsenharia lu 

Velecumunitcações. 

O CONSELHO UNIVERSUVÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, ao uso de 

suas atribuições estatutárias c cpmuentais, tendo em vista os termos da Meosagem nº 183/0%, do Magnífico 

Reitor, e constderando o que sais consta do Processo nº 2 5069,005 [NJ/9B-13, 

RESOLVI: 

Am. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizado a sceitar a doação Teia pela 

EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL, do maternal permanente 

descrito às fls. U2/16 do supramencionado processo. 

Ad 2º - O material peamanente de que tata o Amt [Po no valor de R$ 598,00 (cinco amil, 

quinhentos c noventa e oo teais), está seudo doado à Universidade Federal Flumuense, com destinação 

específica para o Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

ÁAst. 3º = À incorporação do referido bem ao Palsinônio da Universidade, sua Ferta oporasiicute 

pelos órgãos competentes, através de seu tespectivo tombiumento o contabilização, 

Amt. 4º - À presente desolição catratã cum vigor ta data da sua prblicação, tuvogudas as 

disposições em contrário. 
Sula das Sessões, d/ cds juneno de 1900 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidonte 

De acordo: 

CGICERO MAURO FIATIHO RODRIGUES 

Reltoi 

  

EMENTA. Doação de maternal permanente para a liscula de Ntequitudeta e 

Uulsaniseno. 

O CONSELHO UNIVERSEVÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso du 

suas atribuições estatutárias € regimentais, tendo en vista os termos da Mensagem nº 1ád/98, do Magnilico 
Reitor, e considerando o quo mais cousta do Processo nº 23069.010/30/08-00, 

RESOLVE: 

Amt, 1º - Fica a Universidade Eoderal Plunnense, autorizada acedar a duação feita pela 

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JAMBEIRO = FAPERT, do material 

permanente descrito às fis. 02. € NUdo supHamencionado processo, 
Att. 2º - O material permanente de que trata o Amt 1º, no valor de R$9 08319 (nove amil, 

novecentos e oitenta e três icais e dezenove centavos), está sendo doado à Universidade Eederul Plumincaso, 

com destinação especifica para Escola de Arquitetura 6 Urbanismo 
Amt. 3º = À incorporação do returido bent go Património da Universidade, será teta vportunaniente 

pelos órgãos conipetentes, altaves de seu respectivo tombamento u contabilização, 

Mat. 4º = A presente resolução entrara envosigor na data da sua publicação, ievogadas us 

disposições um contrário, 
Sula das Sessões, 27 de junção de 1999 

CICUERO MAURO LIALÍTO RODRIGULS 

Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

NO XXIX -Nº 024 05/07/99 SECÇÃO IV - PÁG.016 

  

RESOLUÇÃO Nº 06/09 

EMENTA: Doação de material permancate para a Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda. 

O CONSELHO UNIVERSECÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 20997, do Magnífico 

Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.007444/07-10, 

RESOLVE: 

Amt º - Fica a Universulade Federal Fluminense, autorizada à aceitar a doação feita pela 

COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL - CSN, do material permanento e de consumo descrito às fis. 04, 

06,08, 10,13, 18,17,21,23,260e 30 do supramencionado processo. 

Art. 2º - O material permanente e de consumo de que trata o Art. Fono valor de R$ 1.885,36 hum 

mil. oitocentos e oitenta e cinco reais e trinta e seis centavos). está sendo doado à Universidade Federal 

Fluminense, com destinação especifica para Escola de Engenharia Industrial Metaltrgica de Volta Redonda, 

Att. 3º - A incorporação do referido bem ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente 

pelos órgãos competentes, através de seu respectivo tombamento e contabilização. 

Ant. 4º - A presente resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, 
Sala das Sessões, 27 de janciro de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

  

RESOLUÇÃO Nº 07/00 

EMENTA: Criação do Ciiso de Especialização em Controladora e Fmanças. 

O CONSELHO UMIVERSETÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no nso de 

suas atribuições estatutárias € regimentais e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.020547/98- 

38, 

RESOLVE: 

Ai. 4º - Fica criado, nos termos do item NE do aitigo 26, do Estatuto c de acordo com o artigo 2º 

do Regulamento Geral dus Cursos do Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, do Conselho 

de Ensino e Pesquisa, o Curso de Pós-Cirnduação, em nivel «de Especialização, em CONTROLADORIA E 

FINANÇAS, a sor renlizado pelo Departamento do Contabilidade, um dos elementos básicos da Faculdade de 

Administração e Ciências Comábeis, integranto do Centro de Estrdos Sociais Aplicados. 

Art. 2º - A presente Resolução entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 
Sala das Sessões, 27 de janeiro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

De acordo: 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

w



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNINENSE no 

ANO XXIX - Nº 024 03/02/03 SEÇÃO IV - PAGO! 

  

EMPBNTA:. Criação do Curso de Especialização em Interfaco, 

internete Mieltumidia. 

O CONSELHO UMIVERSETÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de 

suas atribuições estatutacies e sepimentais é considerando o que mais consta do Processo nº 25009 04] 223/08- 

24, 

RESOLVE: 

Am. 12 - Fica criado, nos termos do teor NT, do mtipo 26, do Estatuto e de acordo com o artigo 2º 

do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº DH3/07, do Conselho 

de Ensino e Posquisa, o Curso de Pós-Gradiação, em nivel de Lispecialização, em INTERFACE INTERNET E 

MULTIMÍDIA, a ser realizado pelo Departamento de Cilucia da Computação, um dus elementos básicos do 

Instituto do Matemática , kutesanto do Centto de Estudos Gerais. 

Art. 2º - À presunto Resolução entiarã com vigor ta data de sua publicação, revogadas as 

disposições cin conttario. 

Sta das Sessocs, 2 / de jauçico de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
iteior 

  

  

EMENTAS Calendario Escolar e Adimunsuativo das Atividades 

Acadénucas para o amo letivo de 1999. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso do suas atribuições e considerando o que consta no Processo ne 23069,0002 26/99-5 2, 

RESOLVE: 

Amt. TO = Vicam aprovados os novos Calendários ESCOLAR o ADMINISTRATIVO DAS 
ATIVIDADES ACADEMICAS, para o uno letivo de 1999, os quais são parte integrantes desta Resolição. 

Am. 20 - À presente Iesolução colbura cai vigor na data do sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sata das Reuniões, cut 20 de juncro de 1999 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Proestulento 

Do acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Hestol 

o 
pr LH 

Aprenda pr] RUZd O O DR” |



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 024 05/02/09 SEÇÃO IV - PÃG.018 

  

(anexo da Resolução CEP nº 03/09) 

CALENDÁRIO ESCOLAR 1009 

  

  

  
  

  

    
      

  

  

  

    
  

  
  

  

    
  

| am, mem rem aaa e emp eme (19/01 799) 

DOER CEC ENBRNTOS no ERERLITHVO | 2 SEMÁNENIVO. 
1. O! JC UUS OS DE: SELIÇA ÃO a E ERA O aaa e e matem 

|.1. Mt INTEORIA 

td Pertedo de divulgação dos cditnis dos concursos para 1999 Oia I2MA 

[41.2 + Pettodo de inscrição dos enndidatos epa 19/03 

13 Pestodo de restização dos concuisos 22 a 310) 

12. REIMNOGRESSO, TRANSFERÍÊNCIA EE MUDAHÇA DE CURSO 

12.4 - Dsvulgação do Pega) de Coneneso 20400 

1.2.2 = Peslodo pata tnserição no processo seletivo - Plilerái Un GAIS 

erre aeee eo os mmerereemera A tnS doS Do me A O eee eee 

Ema rm CAM O O rm eme mese eceracer acre 7 ereerservem camera erre me 
Perto) paeateguer am u 26/04 l 02 u 2 7/08 

). SRMATURAS e R nn e 
| , t. | “estodos de e enantartass AR Cauw lesão 2º 498 a a Conulusho 14/99 

2 14- Tento (9) (*) 

dili2 o Cincaia ee mer raeemememrenremanemeemimgo irem leme eramos derem 
À, INSCRIÇÃ 'ÁQ E Má DISC NATAS ara nr e . 

ATO INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS DE VESTIMILANDOS | o ad 
- Classificados parvo 1º semestre - Nieróie Intertosização 2UM -- 

- Classifiendos para o 2º semestre - Nilerói e Inferorização — VOU 

4.2 .4ANSCRIÇÃO DIE ATUHOS ANTIGOS 
- prodeanção e péós-gendunação 2h mn MUDA Ata 24/09 

-tatenorização 2h a 24/04 20 n Q3A9 

3 DISPENSA DIC DESCIPUINAS - Período prin coquerer 
Id - Albino cus cuiso € vestidos sem vis o período letivo VOS a Q HOR ZH09 a 

putein] 
65/02/2000 

AM CANCUIANTEHO DIECDISCTPLRIA = Peiodo para gequeter 240 a 11/06 17409 a 05/11 

AA DISCELIDA ISOLADA €quua o semestre letivo sepuinio) 

4.8 4 Pertuto pura cequeror O a MOR (2/00) 03 nu PR/0 NO 

CICP MANDO) 

4.5.2 - Iusesição J08M (40/00) 2AfO (2/90) 

AG DISCIPLINA EX TENSÃO Gun o semesbe letivo seguinte) 

4.6.1 - Insert ção o E l 26 e LHOA Me 214400       
  

    a" . a CE) 

    

> MUDANÇA DE IORHO nam no 

OS MU todo paira Acqteret “nas O tuna ae "nações de Curso [oo , o 260 

6 PE: RÚODOS LE LIVOS 

02 n 27/08 + 
    

      

  
GA PERIODO LETIVO BEGULAR — RERE CEE OL  GMOS NITOS TO PANDA A OS 
6.2. PERÍODO DE REPOSIÇÃO E VERIFICAÇÃO SUPLEMENTAR PRIOR a 04/09 07 n V2/02/2000 
6 PERÍODO LETIVO ESPECIAL (1/99) 
6.310 Data lunte pra envio À PROAC dos planos especiais (*) 
63,2- Pertodo Regular (*) 

Ui)     
     

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  
    

  

  

(33-11 es fox todo de le Reposição e Verificação Suplementar * 

LM RMANI NCIA, DE VÍNÇUI o o = rei emerra 

“74. Pertado para requere! ( piso O somestio letivo sepuinio) TE CY Sema itão Do DMA OIL 

o een MEO aa A o a ra ceras A 20) came 
R. RE VAI IDAU ÃO DI. DIPLO M4 AS (eursos ale privação vblidos ta | É o | É 

| B. A Pertodo porn requerer TEM o 16 a 26/1790 o 

ENTE AMENTO, READERTORA DE MATRÍCULA ANTES o | Te 
DO PRAZO E RECONDUÇÃO DIE MA [RICULA CANCELADA — 
“QD TRANCAMENTO Casada | MAD no 

94t- Pestodo para requerer CAluinos miligos é Vestibutandos) 

9.2. REABEICUURA E RECONDUÇÃO Dis MATRÍCULA 2RIOG A 20/08 UG a 28/01/2000 17/2000) 
9.24 - Vestodo pra requerer (p/ semestre seguinte) (2109). meme 

10, TRANSEERÊNCIA POR AMPARO DE LEL o a 
  

  

“o . TRANSE RÊNE IA OBRIGA TÓNIA E 1 NE RIPI TITUC IOHAL 1 

to 1.4 + Data limite pata egquerer visando ingresso no 109 L6J0A 

PO. 72 - Data limite pars seegureser visereder inspresmses eos dU/DO .- 10/09       
  . um— arde e A Tr o el TT O O .— 

= . '   — .— .— + e o e e —o O TT ——;— 1 mind mo + e



BOLISEIAE DI SERVIÇO MEAN RRSADA Dto bóia pá dtisHENdoi do: 

ANO XXIX - Nº 024 03/02/99 SECAÃO IV-PÁGOLO 
a”, 

pa pra 

  

  
    

A - e —e o —-—o O  —  e rirei na 

| EL VES DIDO AR 
  

  PP ea ae a ne dem e mirar dado mm Cr ama Arias cetim cama | 

LES. PROVAS Nitendo dé ninpos Ane “n neles Icasa? 

IMucad/ Mace! Pádua o Velha Resdonta 
« Petapa Os OA 

- 4 elupa EIA) /49 

11.2. MATRÍCULA 
112 1- Classilicatos paia Elitesus 4 Curnpos / AN nigoate chom 

  

  

  

Reix/Mucas 
Misc Padua o Volta Redonta ENTRA DAP 

112.20 4º Remunsgame nto 1º itecdasatiicação 2H) 

23 2º Remuncjanento é 2º Reclassificação TRE 

DESA 3 Renmunetemento É 8 Uecinssittcan ção EFA, 

3. INSCRIÇÃO BRT IASCIPETNAS DIS VISTA TI AH o 

PES = Clussificudos parano 1 sementes + Pteroro Biden tznçÃor PARTILE - 

PS 2 Cdnsaticados paneo JO eemmectes  Dlteropo interrogação — LIA 

BRA DISPENSA DIE is CARPLINAÃOS - (ulassiticueos qui e 2 

semestres) 
DAE = Visando o plano de extidos do perhato letiço inicial OB,09,2 102,03 e 22403 
[14,2 = Sem visa perlodo tetrvo antotabo o alunos cem rusado 5/03 a DAM | PO a OMS AMA) 

DES. ATIVIDADES DE RECEPÇÃO AOS ALUNOS PELOS Us 

CURSOS 
ASIM AM ASAS e maia mi a iai ti imã teem NA eta ah O mm O reed o eso cr 

La, TMN OS LOLITA Dn ea O rias e A ta a amem O ra a a aa 
2. NXAVÓOI Trar TADA | FD: REA “uício £ Temnino O PPA 

12.3. URE ESPAÇO ABERTO CPROAC S PROP po - Perito 0º 

12.3, 1X SIEMENÁRIO DEGIMEICIAÇÃO CIEREHHRICA DA HP a 
PRÉMIO VASCONCELOS CORRES DE CIACIA 
Ji TUCENOLANIIA 

2.3. 0. Juscrição US u ft 708 

12.32 - Pessoa pura enlicggudos Lesumos dos teubalivws 04 a Ei AS 

(2.3.3 - Pestodo do evento UB a th /4] 

fd XECURSO DE EXTENSÃO Di PlRdAS + famenição Pla MIM 

Peutnho su JhAd/ 

12.5. PROGRAMA INS HETUCIONAD DE BOLSAS DE 
INICIAÇÃO CHENTÉVICA PHS S CHA 

12.51 - Pedodo de mscrição (upa Diads 

12.6 PROGHAMA BOLSAS URIA ICO) 

12.6.5 + Pestodo do evento Uta (TAIS 

12.7. MESEMANA DICMORE POB DA CI 

12 74- Periodo do crento (o) 

FZ RAM FORUM ELUMENISISE Dto EEGONCHOS 7 
UNIVERSIDADE di EMPRESA 

2.8.0 - Perbodo do evctto Setembro (o) 

12.9. 2º CONGRESSO DE EXTERNSÁACEDAS UNIVRICGADADES 
PÚBLICAS DA REGIAO SUBHS TE 

pu d2 24 Destino do evento À o | a RM e o Mm do gr 

  
    DO o = 2 MS A SMA. f H E) e Hr,     —j 

  
ep pm mm di 1 h —   

CSVA SER DEPERMADO 

AMANAADS 
PERO AMA ET PRORETLORIA DIS ASSUEFLOS ACTA MU to | 

PAR DS PAR DARMOS ud ADAM RESINA RAÇÃO EESC AR 

PRRIADUS, DIAS SAN TIHCADOS € RECLSSO LSTCOLAR 

  

  

                

Ola | aAnOnOVO No eras | DIA PASIRADALHO, o o A EHNO PÚBLICO . 
ASe 1602 | CARNAVAL À ROTAS =" CORPUS € MRS E AA E RR MUTADOS o 

áiz CINZAS - RR TIA Oo A MIDEPENDÍNCIA ES/11 “PROCÃ REPÚBLICA 

RECESSO Bl dO ted aa ea Nm nie eia E A eras | 
Tie NOTE SEGURA | po MSKA APARECIDA 2241 ARARILÓIA 

PR SALAS + pa | 1). —mes ' ' e a . .— .... 0 tremer A umara e — 

040 do RU UECES ESSO ASNO. ADIADO] p ROFI: ISSO 5) 2HMIda KECESSO-NA TAL É ANO 
DAH do TIRADENTES Sono. JEI GESSO o MM20bn O | Muúrvoo 
  

 



  

ANO XXIX - 

dr 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDE RAL ELURNNRINSE 

Nº 024 08/02/09 
SEÇÃO IV - PÃG.020 

  

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS 1999 

(19/01/09) 
  

  

  TAN + 
TO nn md O A RE 

  

  

+ VE NTOS 
dai ir e a e mi 

  

L. CADASTRO DE MISC 
a ta a 

TE TR ps Rm Rodo Rad 

Vl - Data Vmite pua envio à "PROAC TCA It ns PT du 

periedização, das prepestas de novos Cirículos Plenos cos 

exrsos de graduação e dos alterações no endastro cds eliscipltnas 

e q rd e 

  

a E SEM ULUIVO 
oe | FP: 

= 
x SEM LE EVIVO, 
  

  

ERRAR RS it e id Ai 

  

A AP O TRT   

  

  

  

  

        

  

  

  

  

  

44. Periodo de insciição nos cutisos de predtuação e pós gu eiclançãão 

$4 0 Pesto de inscuição nos cursos de geodaação form de sede 

45 Data da tusciição dos vestibiandos nes eutsos ale praunção em 

Mitegóio Intertor 

4.6 - Envio pelo NPD dos relatórios do processimento da inserção 

St Perteto de necros da inscrição env disciplimas 

4.9. Pestodo de ajuste da inscrição em disciplinas   

26 n AO/0 

PTE 

5/09 

Ma 1I/OS 

pausa SADO 

1 

26 4 29/01 

pa e 2º semestre letivo de 1999 e | semeshe letivo de 2000 ZH? — UVO1/2000 

2. U ONCURSO DE PE: AMORE: SSD, IRANSEE ef: NCIA b, MUDAS A. ADE CURSO amam mena o 

Qu. Data limite pata envio, pr das € ourdenações de Curso à rr AU, | o Co 

do relalócio com o niuncio de vagas relerentes nos concursos 

de seleção para o 2º semestre de 1999 € 0 (semestre de 2004 25/02 

2.2 - Dota Jamite poema envio, pelas COSEÃMC à PROAC, dos Feitas 

do Conçuiso para Rempresso q Vimsfesência e Murelança che 

Curso parr o 2º semestre de tosd e 1º seqestro de 2000 
20/00 

2.3 - Dita pa 1 jnleio de divulgação q de Jishital de Concuisa” O o A ANO 

E DIÁRIOS DI CLASS Ê 

ea | fnvio pelo NPD ns s Contos Universititios do e spelho da diário “COS 2909. 

4. 2 -bnvio wlo MIM nos Centros Univ ersitários dos elúuios de definitivos MULA 011 

4, DISCIPLINA ISOLADA . ERR 

EERE Da limite para y envio das proces asos à | PROAC DAE ua o o E ELOA o | “OO 

5. 5. INSC "RIÇÃO Ely MM PiSCIr L INAS | no , no 

“s, 1 - Data fimile pres cnvio À PRO DAE E DAE do escalonamento dos no ooo o Po 

alunos pars inscrição cor disciplinas 
ONDA PANA 

$2- Envio do material pane descrição em desiplinas pe to MNPD 22/04 10/09 

  

2 un 24/09 

20 à 2/09 

F/09 

DUAS 

20/09 q 05H0 

HO a 10/01 

  
  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  
  

  

  

  
  

            
s, 1O-Data posa s solicitação “on line] dos planos de estudos dos alimos 00/01 26/08 

6. MOHI ! ORIA 
ET ET EM O TE RR E FI ana REM META E ECT A CERA de, = ST EE AE PT TT TOS “PF =EEcÃ TETE ERP 

Gi. Data fimite TULHEy entrega, pelos De p: utaneulas de Pustia aos 

Centros Universilivgios, des Planos Antinis de Monitoria, com a 

Selic tação. dus Vegenos quaras 2000) 
os/i1 

p= TTTr T ad PETER RE e E E em q page rg, 0, E CT aa e ri dos io DR o de id fa pi e mpeg PE 

UI ANOS boa JL C tAIS 
| epa q mm rapper qe erre e TR mi TR , ap aço er pq pr a E E cl Lai ci ra eo reg RE PR TR 

Th-Po Modo | GUN a ator sigo elos alunos regninies e vestihalnílos pos 

planos especiais « e ntunlização do: dos planos — O9 a 40/0 02 a 50/09 

8. QUADROS DE HR RÁTIO. TE PLAHOS SEMUS! RAIS | O 

BR. - Pestodo DAE LR tor entre as € custado nações de Cutsa e 

Departamentos dh Ensino referente a aticrações du 

OQuadeo ee bocietas, ele Emas e vagas [R$ a AAA 8a 2007 

82 = Pertado pata confimação das aherições ncerbinias 

Ra Pecado quan os Depretimentos de ensino peemmover CAS 

ntterações dos quenlios de Juma ide, no SAR vt Con lina” OO n VAO FROTA MOR 

R 4. Dale poa soticitação dos quadros de hosidio, vin “om fine”, 

A LA Depatementos de Binsino e Comudenações d detimso | UNO = MA 

“TD REANERIURA DIE MATRÍCULA AMTES DO PRAZO E 
RECONDUÇÃO DE MA E RICULA CANCELADA — 

ppm, 
qe e ee qr RR ps ho pç ni ge Ri pm = +T ni rd CKEEÉ= 

9.40 Dea limite para ENA, pe las ecteinrias Getnis tas Centrns 

Universitários à PROACL DAE, dos processos de reaberta 

de mateleuta mes do prazo 
05/01 ZHOR 

9.2. Inserição env disciplias des nhunos tir Renherhra de 

Mutriculn € Recondução de Matrleuta Cancelada cedo -— AVDA 24/09 

Hori da sede Z9AM RUA 

10. RELAÇÃO DI: PORMABDOS 2º/0R 1799 299 
oa O E a TG 

er EE e O MR TO in 
DD o an Dia - er O OT PR RT E, 7 

HO. - Periodo pen ntuntização dn dista de tunmnttas no SEAD, vin on 

line” 
ão VHOXD tin 04 n 18/01 

HI/UR (2000) 

10.2 - Data límite para envio. pelas Secr etacins Getnis dos Centios 

Universitítio à PRONCUDAE, da relação dos Jormandos e dis 

Geuas de cepistro poa confecção de diplomas 08/02 IRAM 05/11 

Viniversilárico À PROAC PL DAR dos históvicos escolnses eins PARTIDO DUO E RPISRERA É 

Dorneles



BOLETIM DE SERVIÇO . UMA VERSIDADE FEDERAL PLUMUTENS! 

  

  

    

  

    

ANO XXIX - Nº U24 05/02/09 SEÇÃO IV -PÃGU2I] 

JA. elis Mto SIIMPASTRAIS ' Dm a Did di A A eia mas DD 

Wi.b el: vio, pelo NEI), us Ce centros Quiversit: aros, dos Coto Hos dos o ] 

FEMALES [SAN 3/0 dt ti Dun) 

[1.2 - Pesto pra lipttação, grelos Depestacatos de Lento, dos AIRE” LOS a 20/40) a 
sestunos sentenlints gu SAT vin ima late” Cruso | U/04) HRAJS/2tAMI 

01.3 - Envio dos testanos seurestuus, pelo NPD, nos Centros 

Universitivios [354 LJ 4009 PATIEPE RAR 

EA = Devolução dos orpinais dos resinas semestrais, polos 

Depeciementos «| he tas. algo us a utiltes Liniver: abtiu beto = MU/04] Ao! [MISS SO) = 
a PARTE IN IPPSPOS PURE PER A POP DNF. RNA PN =P     

TI. VESTIVULAR 
  

O mm ed o e di E ea A A e mo Di a 

du solicitação de vagas para o Concurso Vesxtibelar / DUHK) 

12.2 Data Bholio poscenvio, pula PROAC, au Conselho te fesimo é 

NY Ustegrálsta, eba proposta do » irsemdo: DESARUUSURE Ve stilo SUN) 
rom jim e     12.1 - Dutn limite pres envio, pelas Coutdoniações de Curso, À PROAC, 

did a no 
        

e ndo mi ho am e dy po man, dum E dalad = dd e mg dr jo   o. areia um 

  

  

            

a Lim fig q a ] 

  
  “a” De, pe Ar 

  

e im e ido 

BOAS 

NELA 

lb PRTA DONS, HAS SARNTBIPICA DOS é ECESSOS ADATNES ERA VOS 

tor ANO HOVO MD uiOS Do DNA DO TRABALHO Do 20 To DIA EC PÚBLICO 
Se | CARNAVAL uso do CoORPUOSCIUSIL TD) em Lo ADOOS 

AGA | tie ei E E 
MT | CINZAS - RECESSO | ts apr ertipEricga O asa pre POB O 

Vl e Sº EN TERA LIMO NSRAAPARECIDA Bam ARARIBÓIA 
UAM DANTAS o Ra E 
UMAS RECESSO SAO MA DO PROSESSORO P Zire 5 RIC ESSO NATAL 
214 VIRADENTES Loto RECESSO CEI e [RECESSO ANO NÓVO 

cama camas re renei ma im cm asa Jia nie o aro ram RE MMA o NA 

FO O TT O A A ei Pi ie À 

TRE 

4/00   

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNHNENSE 

O XXIX - Nº 024 05/02/09 SEÇÃO IV - PÁG.022 

iodo 

ne e ne 

  nl 

RESOLUÇÃO Nº 01/09 

EMENTA: Retificação da Resolução no [52/08 deste 

Conselho. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE EEDERAL FLUMINENSE no 

uso de suas atribuições, 

PRARSOLVE: 

Amo? - Reiifica a vedação da Resolução nº 1587/98, deste Conselho, publicada no DS/UFF nº 

147, de 16.00.98, nas paites ende se tê: Departamento de Patologia e Apoio Clinico, Icta-se: Departamento de 

Patologia. 
Amt. 7º - A presente Resolução entrará cm vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
Gala das Reuniões, em 20 de janeiro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIAÉHO RODRIGUES 

Presidente 

Da acordo: 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

PA W 

“pa 

INDICAÇÃO Nº 03/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

no uso de sttas atribuições e considerando à sua reunião plenária do dia 20 01.99, diante da gravidade dos fatos 

contantes do Processo nº 24069 DIOGO H/OR-TO e tendo sito indeferida a expedição do diploma de mestrado 

requerida, cocampando o parecer da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, 

INDICA aa Magnífico Reitor desta Universidade a aberta imediata de Comissão de Sindicância, 

a sor integrada com a presença da Procuradoria Geral, para apurar os fatos € procedes as medidas legais 

cabíveis. 
Sala das Reuniões, 20 de jancho de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGULS 

Presilento 

  

ye 
INDICAÇÃO Hº 01/09 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE ERDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições , aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro Luiz Carlos Soares, 

“Considerando as recentes declarações do Ministro da Educação, Paulo Renato Souza, acerca da 

mudança de estratégia do povemo com relação ao Projeto de Autono! nia Universitária, 

Considerando que, nestas declarações, o Muistro da Educação afirma que não mais submeterá, 

ao Congresso, 9 Projeto de Autonomia Universitária sob a forma de emenda constitucional 0 sim tm projeto-loi 

de tramitação noumalç o que é possibilitado pela aprovação muterior do Projeto «le Reforma Adiminitrativa, 

O Conselho Universitário da URI vem colicitar à Procuradoria Geral desta instituição um estudo 

arecer acerca da tegalidade e constitucionalidade acerca das intenções do MEC, mesmo levando-se em 

eum p 
ado pelo Ministério e pelo Governo, 20 Congresso. 

consideração que nenhum documento oficial foi aprescut 

Gala das Sessões, em 27 de janeiro de 1999. 

CÍCERO MATIRO FIALHO RODRIGUES 

Prosutonto



BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FE UMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 024 US/04/99 SEÇÃO IV - PAGO! 

  

A A ÇA UIT 02 AY 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE ELDERAL PLUONHENENSE, no uso de 

suas atribuições , aprova à seguinte proposição apresentada pela Conschiena Maria Arauto Pato Palva, 

“Consalerando que as 1 Es gozaat de autonomia por totça da Constituição vigente, 
“ 

Considerando a unpotâocia da pesquisa e da pós-graduação para a capacitação docente q a 

produção do conhecimento; 

Consutorando a aecessidade da UFU de dispor de cecuesos part implementar essas atividades 

(pesquisa e pós-graduação) 

PROPÕE 

Que seja etado na UNE une fondo especial do incentivo e amparo à pesquisvo a pós-graduação 
para supeir as tnsuliciências do vecitsos oriundos do CNPq e da CAPES c de outtus óigãos « para utiparar 

situação mio acolhidas por estes Orgãos. 
Sala das Sessões, vt 27 de janeiro de [999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODKIGUIES 
Presidente 

  

O CONSELHO UNIVERSITARIO da UNIVERSIDADE FEDERAL PLURHMENS E vo uso de 

suas atribuições 

Nascimento, 

avtOva à sutis otopusição apresentada pola Conselheira Acadendtca NValima Loacia do bs j y k 

“Vendo em vista O relato (fato ocorrido no último Conselho ordinário de 16/12/98), narrado pelo 

aluno Hillor Soares Santana, propomos a esse Conselho quo seja criada, con a amáxitia Urgência, uma 

Comissão Permanente de Dicitos Hlunmimos, de caráter excepelonal, para avaltsao elerrvanents toda é qualquer 
forma de discriminação sexual, êlnica, politica, cultural, ete..., ou qualquer outra situação «que venha a forr o 

direito à cidadania o liberdade ds expressão, sofrida pelo corpo universitário, compreendido por seus alunos, 

professores g funcionários ou por qualquer outra pessoa, ocorida nos kanites da nossa Utiversidado, bem como, 

mmanitestar apoio e solidasedade a todos vitunados da nossa sociedade como um todo." 

Sata das Sessões, cur 27 de janeiro de 10909, 

CIURRO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

  —. o] . O Mi ça ça a a Pr 

“y



| BOLETIM DF SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX-Nº 024 08/02/90 | SEÇÃO IV -PÃG.024 

aim 

  

io 

Portaria CUV nº 01, de 27 de janeiro de 1000, 

Ementa: Constiluição da Comissão incumbida de estudar 0 

posmatizar o iso do espaço físico da UFF, 

O Presidente do Conselho de Universitário da Universidade Fedora! Fluminense, no uso de suas 

atribuições previstas no item EV, do art. 5º do Regimento Intomo € considerando os tcunos da Decisão CUV nº 

06/99, 
RESOLVE: 

Am. 1º = Constituir Comissão Especial com a finalidade de estudar e normalizar O uso por tercoiros 

do espaço físico da Universidade Federal Fluminense. 

Art. 2º - Desipnar para compor a referida Comissão, os segunntes integrantes: 

JOSE JAIRO AR AÚJO DE SOUZA -- Professor Titular, matricuta SIAPE nº 0403 101-7, lotado 

na Escola de npenharia 

LIVIA MARIA DE FREITAS REIS - Professora Adjunto, matricula SIAPE nº OM 1583-5, lotada 

no Departamento de Letras Estrangeiras Modernas. 

MARIA ARAIR PINTO PAIVA - Professora Titular, matricula SIAPE 

nº (011433-2. Jotada na Facutdade de Direito. 

MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO - Professora Adjunto, matricula SIAPE nº 

03012077, lotnela na Escola de Serviço Sorial. 

MARINA RARNOSA PINTO, Profassora Assistente, matricula SIAPE nº 3058540-5, lotada no 

Departamento de Serviço Social de Nitero. 

At 2º - A Presidência será escolhida pelos integrantes da Comissão, dentre os acima designados, 

em sua primeira reunão. 

Art. 4º - O prazo para cumprimento do que estipula esta Portaria é de 6 fscis) meses à contar da 

data de sua publicação no Boletim de Serviço da Uri, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reilor 

. am “2 F a ur Mu - 

EG E PM Lua A TALS a 

7



BOLETIM Dl SERVIÇO & UNIVEIOS IDADE TELERAL FLUMINENSE | 

NO XXIX - Nº 024 05/02/09 SEÇÃO IV - PAGO! 

e ri liga 
  

  

oa 

o 
=— e o fio jo des 

CONSULTA PARA IRENTICICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA OCUPAÇÃO DOS 

CARGOS DE DIRETOR NCIS DIR FOR DO MAS TIUTO DE CIENCIAS HUMARIAS bi HILOSOFIA. 

Wit FAL, 

A Comissão Eletoral oca) someada pela DUS/ nº002/99, em compimento ao que determina a 

Res. do CUV nº 104/97, faz saber aos interessados que será tealizada consnita junto aos professores du 

Iastituto de Ciências Humadas é Ellosolia, funcionários do sucsimo c alunos cepulacmento macios nos cursos de 

graduação em Ciências Sociais, Elistória é Psicologia e Pos-graduações deste Instituto, nos prazos adiante, 

visando identificar preferências para a indicação dos Órgãos competentes dos novos Diretor É Vice-«hscior da 

Unidado do Instituto de Ciencias Humanas « Vilosofia dosta Universidade, Poderão participar da consulta como 

candidatos, professores etuivos do [OLE que se cqucontiem em desempenho de stas funções docentes, 

pertençam u classe de Adjunto, nivolb ou possam o titulo de Doutor, de acordo convo RGCli e a Evislação 

vigente e que tenham se omanizado ent chapa, devidamento registrada junto à esta comissão, com indicação dus 

HÓOnNIGS Cio concordo paia Piluial io dos EdtigosS cam letit. À consulta de que truta colo ultal obedeceiã do 

seguinte calundário. 

U8/02/00 4 00/02449 = ansuitç ae de chapas punto à Contasão bdemtal Local 

10/02/99 = Homologado das tescriçõos pelo Cuneszdo Lebentos ul 

11/02/90 - Apresentado do reruisos 
13/04/09 - Juipamento do recursos e divulgação dus Lrubalhos. 

23/04/90 à 20/0499 - Periodo para apresentação de plataformas v debates 

02/03/00 a US/03/00 - Bevantanmanto de preferencias junto ao colégio eledotal qualificado 

(uistalação de wmusa receptora no saguão do bloco O (às 900 horas do dia 0103/00 q 

« encerramento às “0:00 botas do dia 02/03/09, sob à supervisão da Comissão Leo al) 
03/03/99 - Lncamentiamento da Ata do apuração dos vigãos competentes, 

Caberá à Conussão eleitoral focar a tidicação dos nomes dos prolvssots, fedciunários É alunos 

quo comporão à esa recoplora cont sutis diversos turnos, 
Qualsguer ocurtentkas são previstas neste cdital serão tesolvidas poli Comissão Lleiloral Local 

com base na Ros. CUV OU A 

PATRICIA BURGIIN 

Prestige 

UALVA MORA LS PINHILIRO 

Ada RES DINA GT LARIO 

[a 
Prmesirnmrio o deito Mg; he alicia. 

  

 


